



اخبار



ایرنا علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره به اینکه احساس می‌شود دستگاه‌ها، عزم جدی برای ارتقای فرهنگ حفاظت از محیط زیست ندارند، گفت: دستگاه‌های ذیربط باید مکلف به انجام وظایفی باشند که در سند ارتقای فرهنگ حفاظت محیط زیست برای آنها پیش‌بینی شده است.

سپا سیامک آسیایی، مدیرعامل سازمان سپا، منظر و فضای سبز شهری تبریز از پیشرفت ۷۰ درصدی پروژه تملک باغات ضلع شمالی مجموعه تاریخی و گردشگری اتل گلی تبریز خبر داد و گفت: با اتمام این پروژه پنج هکتار به مساحت این مجموعه اضافه می‌شود.



تسنیم مجتبی ذوالجودی، معاون محیط زیست دریایی حفاظت محیط زیست گفت: تخیر در این تابستان بسیار شدید است و ممکن است شرایط دریاچه ارومیه تا پاییز از این هم بدتر شود اما از اواسط پاییز بارندگی‌ها مجدداً آغاز شده، تخیر کاهش پیدا می‌کند و در نتیجه دریاچه خشک نخواهد شد.

ایرنا علی دارابی، قائم مقام وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: طرح محتوایی دو موزه «امیرکبیر» و «مشروطه» با جدیت پیگیری شود تا بزودی این دو موزه معتبر و مظهر به صورت رسمی راه‌اندازی و افتتاح شود.

ایرنا سجاد اشکرف، مدیر ژئوپارک جهانی قشم گفت: رسیدن به توسعه اقتصادی پایدار و بهبود کیفیت زندگی جوامع محلی از طریق توسعه زمین گردشگری (ژئوتوریسم)، ترویج محصولات یا خدمات محلی و ایجاد فرصت‌های شغلی جدید برای جزیره‌نشینان از مهم‌ترین برنامه‌های اقتصادی این ژئوپارک در نگیخ خلیج فارس است.



ایرنا مهدی ابراهیمی علویچه، فعال حوزه فرش دستباف گفت: «فرش افغان» جایگاه خوبی در بین فرش‌های ایران دارد و در سطح اول تولیدات فرش است اما کار چندان‌ی برای معرفی بیشتر برند آن صورت نگرفته است.

اینا ابراهیم پیرزادیان، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان ایلام گفت: استان ایلام با داشتن ۴۲۵ کیلومتر مرز مشترک با کشور عراق بیشترین تأثیرپذیری را از هجوم ریزگردها به داخل کشور دارد و پیامد آن خسارات جبران‌ناپذیری بر درآمد مردم، کشاورزی، محیط زیست و حیات اجتماعی ساکنان مناطق مختلف است که هرچه سریع‌تر بایستی به نحو شایسته مدیریت شود.

سپا حسن محمدی ادیب، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان اردبیل از انعقاد سه تفاهنامه همکاری بین استان اردبیل و استان چینگهای چین خبر داد و گفت: براساس یکی از تفاهنامه‌ها تا پایان سال جاری پنج هزار گردشگر چینی از استان اردبیل بازدید خواهند کرد.

اینا مهدی فرجی، مدیر پایگاه ملی میراث فرهنگی آباپیر از توقف کاوش‌های باستان‌شناسی در این محوطه از سال ۹۶ تاکنون خبر داد و گفت: با وجود آنکه مشکل خاصی برای ثبت جهانی ایذه وجود ندارد اما تحقق این امر نیازمند عزم تمام مسئولان استانی است.

محیط زیست پیشنهاد شده است از جمله اینکه بحث طرح تنفس جنگل‌ها همچنان ادامه داشته باشد.

رفیعی با اشاره به طرح درختان شکسته و افتاده با بیان اینکه کارشناسی دقیقی از این قضیه صورت نگرفته است، می‌گوید: با توجه به اینکه حدود برداشت درختان به دلیل میزان برداشت، محل برداشت و زمان برداشت مشخص نیست، با آن مخالف هستیم.

بازپس گیری زمین میانکاله

رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس شورای اسلامی همچنین معتقد است که پتروشیمی میانکاله توجیه اقتصادی ندارد و باید زمین آن بازپس گرفته شود.

به گفته این مسئول، ۹۰ هکتار مساحت زمینی است که به این پتروشیمی اختصاص پیدا کرده در صورتی که حداکثر زمینی که برای این امر اختصاص پیدا می‌کند معمولاً خیلی کمتر است.

مشکل دیگر این است که بعد از گذشت پنج سال از واگذاری این زمین، هیچ کاری در این اراضی انجام نشده است و قانوناً باید بازپس گیری می‌شد اما نشد. این اتفاق حقوق مکتسبه را برای احداث‌کنندگان پالایشگاه ایجاد کرده است.

رفیعی معتقد است که اراضی حسین‌آباد و لمریز (میانکاله) جزو اراضی درجه یک محسوب می‌شوند و این گونه مراتع و اراضی نباید برای پتروشیمی استفاده شوند. این منطقه تأمین‌کننده امنیت غذایی است و استقرار صنعت توجیه اقتصادی ندارد. او می‌پرسد که خوراک این پتروشیمی از کجا باید تهیه و تأمین شود و در کجا به فروش برسد؟

سمیه رفیعی: در شرایط روز کشور مسأله آبخیزداری بسیار مهم است اما متأسفانه عمده بودجه انرژی کشور صرف مباحث مدیریت آبی به لحاظ سازه‌ای می‌شود. این در حالی است که کشور ما در اقلیم گرم و خشک جهان قرار دارد و تغییرات اقلیمی شرایط بدی را برای کشور ما به وجود آورده است.

کشور ما به وجود آورده است. او نقبی به گذشته می‌زند و می‌گوید: ما تمدن سازگار با خشکسالی‌ها را داشته‌ایم. فناوری فنواوت یکی از بزرگ‌ترین دستاوردهای کشور ما است که گذشتگان ما به آن فناوری رسیده بودند.

رفیعی در ادامه می‌گوید: چرا برای ارسال این لایحه تغل شد جای سؤال است و دلایش را نمی‌دانم. با وجود این بارها مکاتبه و پیگیری کرده‌ایم. همچنان منتظر هستیم تا این دو لایحه از سوی دولت ارائه شود.

رئیس فراکسیون مجلس شورای اسلامی درخصوص طرح جنگلداری هم می‌گوید: جنگل‌های کشور ما آسیب‌های زیادی دیده‌اند. آتش‌سوزی‌هایی که این روزها در زاگرس اتفاق می‌افتد شدت به تخریب این منطقه دامن زده است. جنگل‌های هیرکانی نیز به نوعی دیگر آسیب دیده‌اند. به گفته مردم ساکن در منطقه، درختان جنگل‌های هیرکانی از داخل فقیر هستند و با کوچک‌ترین وزش باد سقوط می‌کنند و مشکلاتی را به وجود می‌آورند.

رفیعی با بیان اینکه در این موارد پیگیر است، می‌گوید: از سال ۹۹ در خصوص جلوگیری از دلایل آتش‌افروزی، رسیدگی بموقع و اطفای آن کارهایی انجام شده است، زیرا در برخی از مناطق به دلایل مختلف مساکان اطفاء وجود ندارد، اما یکی از مسائلی که به حفظ و نگهداری جنگل‌ها کمک می‌کند، طرح جنگلداری است.

وی با بیان اینکه امیدوارم هر چه زودتر این طرح اعلام و ابلاغ شود، می‌گوید: در برنامه هفتم توسعه موادی قوی نسبت به جنگل‌ها و



در برنامه هفتم توسعه موادی قوی نسبت به جنگل‌ها و محیط زیست پیشنهاد شده است از جمله اینکه بحث طرح تنفس جنگل‌ها همچنان ادامه داشته باشد



رئیس کمیسیون محیط زیست مجلس شورای اسلامی: پتروشیمی میانکاله توجیه اقتصادی ندارد

لایحه جنگلداری و آبخیزداری ۱۰ ساله شد

«ایران» می‌گوید: لایحه آبخیزداری و طرح تنفس جنگل از مسائل مهمی هستند و همچنان منتظر ارائه لایحه مهم آبخیزداری و طرح تنفس جنگل است. او می‌گوید که دلیل تأخیر را در این زمینه نمی‌داند اما همچنان پیگیر این موضوع است.

کشور مسأله آبخیزداری بسیار مهم است اما متأسفانه عمده بودجه و انرژی کشور صرف مباحث مدیریت آبی به لحاظ سازه‌ای می‌شود. این در حالی است که کشور ما در اقلیم گرم و خشک جهان قرار دارد و تغییرات اقلیمی شرایط بدی را برای

توسط سازمان جنگل‌ها و منابع طبیعی تهیه شود، همچنان در حد مطالعه و تحقیقات مانده و هنوز رنگ اجرایی به خود نگرفته است. معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور چندی پیش در گفت‌وگو با «ایران» سه رکن اساسی مدیریت پایدار را از دلایل تأخیر آن می‌دانست و گفته بود که به دلایل مالی و اعتباری، مطالعه عمیق و گسترده و همچنین اجرای همزمان از دلایل تأخیر این طرح است. سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با

سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس شورای اسلامی به «ایران» می‌گوید: کشور ما از نظر سرانه جنگل فقیر است و جنگل‌های ما در منطقه هیرکانی و زاگرس هر کدام به نوعی آسیب‌پذیر هستند و با گرم شدن هوا دومیوی آتش‌سوزی در آنها اتفاق می‌افتد. بنابراین باید اقدامات لازم برای جلوگیری از این آتش‌سوزی‌ها انجام شود.

بلاتکلیفی طرح‌ها

طرح مدیریت پایدار جنگل‌های هیرکانی همچنان بلاتکلیف است. طرحی که قرار بود در سال ۹۶

گزارش

شهلا منصوبه

خبرنگار

طرح بهینه بهره‌برداری از جنگل‌ها از سال ۹۲ به این سو مطرح است؛ طرحی که براساس شاخص و معیارهای پایداری مصوب شد و باید سازمان منابع طبیعی آن را اجرا می‌کرد اما از آن سال به این سو، این طرح فقط روی کاغذ آمد و از اجرایی شدن آن خبری نشد.

۹۰

هکتار

۹۰ هکتار مساحت زمینی است که به این پتروشیمی اختصاص پیدا کرده در صورتی که حداکثر زمینی که برای این امر اختصاص پیدا می‌کند معمولاً خیلی کم‌تر است

سگ‌های گله در یک دهه گذشته

جان ۲۴ قلاده یوز را در پارک ملی توران گرفتند

زوال «یوز» در چنبره دام و جاده

گزارش

بینامیر عظیمی

خبرنگار

یک ماه و نیم پس از سرگردانی و چشم‌انظاری «هلیا» برای بازگشت فرزند تلف شده‌اش در جاده میامی - سبزواری، یوزپلنگی دیگر با علائم کم‌خونی در زیستگاه‌های پیرامونی پارک ملی توران، تلف شد. طبق گفته رئیس پارک ملی توران به «ایران»، این یوزپلنگ نر متولد سال ۱۳۹۸ و فرزند خورشید بود که بعد از جدایی از مادر دیگر مشاهده نشده بود.

چندی پیش گزارشی از مشاهده یک قلاده یوزپلنگ در مناطق آزاد شمال توران به محیطبان‌ها می‌رسد. محیطبان‌ها به منطقه می‌روند و یوز نر شناسنامه‌دار را با توجه به تصاویر و فیلم‌ها، شناسایی می‌کنند.

احمد رادمان می‌گوید: «یوز حال مساعدی نداشت و باید هر چه سریع‌تر اقداماتی برای بهبود آن انجام می‌شد.»



مرکز تحقیقات یوزپلنگ آسیایی منتقل شد. رادمان می‌گوید: «اما به‌رغم همه تلاش‌ها این توله یوز نر تلف شد. در حال حاضر نیز جسد حیوان جهت بررسی علت مرگ به تهران منتقل شده و هنوز نتیجه کالبدشکافی اعلام نشده است.»

سگ گله بلای جان یوزها

خورشید تنها توله از دست رفته



در معاینه بالینی علائم کم‌خونی حاد و وجود چندین زالو در دهان حیوان مشاهده شد. همزمان اقدامات درمانی نظیر خروج زالوها و ... روی حیوان انجام شده و پس از به هوش آمدن توله یوز، به سایت مرکز تحقیقات یوزپلنگ آسیایی منتقل شد

توران را با تصادفات جاده‌ای از بین می‌برد و یا سگ‌های گله؛ در این منطقه در یک‌دهه گذشته بالغ بر ۲۴ قلاده یوز توسط سگ‌های گله از بین رفته است؛ این آمار نشان می‌دهد که توران منطقه‌ای پویا برای زادآوری یوزها است اما نمی‌توانیم بدرستی آن را مدیریت کنیم. باید دام‌ها خارج شده و به تبع آنها سگ‌های گله نیز در منطقه حضور پیدا نکنند.»

خال یوزها منحصر به فرد است

برخی از فعالان مدعی هستند که یوز تلف شده فرزند خورشید نیست. ما در کشورهایی که در زمینه حیات‌وحش کار کرده و سرمایه‌گذاری کرده‌اند، گاه مشاهده می‌کنیم که جاده‌ای از وسط یکی از پارک‌های حیات‌وحش می‌گذرد اما دو طرف جاده یا نصب سیم برق ضعیف حفاظت می‌شود. مانند آنچه که سال‌ها پیش در پارک ملی هیتوشا در نامیبیا مشاهده کردم. برخورد حیوان با این حصارها، برق ضعیفی ایجاد کرده و حیوان را به سمت گذر می‌برد. مسیری دیگر سوق می‌دهد. به تدریج مسیرها تغییر کرده و حیوان به عبور از آنها عادت می‌کند.

طبق گفته جورابچیان، اگر به جای هزینه‌های گزاف حصارکشی که نمی‌تواند به‌طور قطع در جلوگیری از تلف شدن یوزها جواب قانع‌کننده‌ای به ما ارائه دهد، اعتبارات در راستای حفاظت زیستگاه‌ها و تجهیز زیستگاه‌ها و تقویت انگیزه‌های حفاظتی محیطبانان صرف شود، به‌طور قطع و با توجه به تجارب موجود نتایج مطلوب‌تری حاصل خواهد شد.

حفاظت و تجهیز زیستگاه‌ها

او درباره مؤثر بودن فنس‌کشی جاده میامی نیز می‌گوید: «یوزپلنگ، گذرگاه‌ها و قلمروهای



عکس: فارس

